
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 392 del 23 marzo 2010 –  Osservatorio 
sulla salute del bambino in Campania. Approvazione Progetto. 

 

PREMESSO 
 

- CHE, in ordine alle problematiche attinenti la salute infantile, innumerevoli indagini documentano 
uno svantaggio della popolazione in età evolutiva in Campania ed in altre Regioni meridionali, in 
confronto a tutte le altre aree geografiche del nostro Paese; 

- CHE, il ritardo della Campania in ordine alla valutazione di alcuni indicatori di salute infantile - in 
un contesto in cui la mortalità neonatale è significativamente più elevata, i ricoveri spesso risulta-
no inappropriati, la migrazione fuori regione è in costante aumento, così come la spesa per la ri-
abilitazione - pone in luce una significativa inappropriatezza del sistema sanitario a rispondere in 
modo adeguato al bisogno di salute;  

RILEVATO 

- CHE, a fronte di questa situazione, la cui complessità è in parte estranea al servizio sanitario ed 
è legata a fattori socioeconomici complessi, la Regione Campania ha avviato, insieme 
all’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II Napoli, iniziative importanti nel settore infantile, 
assolutamente innovative a livello nazionale, quali ad es.: l’elaborazione di un Libretto Pediatrico 
Regionale informatizzato fornito a ciascuno dei circa 60.000 bambini che ogni anno nascono in 
Campania, con il quale è possibile tracciare la storia sanitaria di ogni bambino e ottenere indica-
tori di salute e di qualità delle cure; la  realizzazione di Linee Guida regionali per il sostegno 
all’allattamento materno e, infine, l’avvio, fin dal 2006, di un programma di screening neonatale 
universale dei disturbi permanenti dell’udito, che ha attualmente una copertura quasi totale dei 
punti-nascita e che ha permesso finora di individuare e riabilitare precocemente oltre 180 bambi-
ni ipoacusici. 

 
ATTESO 
 

CHE i piani di programmazione nazionale e regionale e specificatamente in Campania, il Piano 
Sanitario Regionale, hanno individuato la salute del bambino tra quelli di maggior rilevanza stra-
tegica; 

 
CONSIDERATO 
 

- CHE con nota n 0001846 del 28.01.2010 il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universi-
taria Federico II di Napoli, ha presentato un progetto di un osservatorio sulla salute del bambino 
con le relative attività da svolgere e con la richiesta di un contributo regionale per un ammontare 
complessivo di Euro 200.000 per un biennio; 

- CHE detto Osservatorio avrà il compito di: 

1) - centralizzare i dati afferenti i vari progetti regionali riguardanti la salute infantile, organizzan-
do i rispettivi data-base, elaborando, successivamente, i dati ed inviando le necessarie reporti-
stiche all’Assessorato alla Sanità e alle Aziende Sanitarie; 
2) -  monitorare la raccolta, informatizzazione e gestione dei dati dei vari progetti regionali sulla 
salute infantile.  

- CHE la stima presuntiva delle risorse necessarie al finanziamento del progetto, per il biennio 
2010/2011,  è valutabile in euro 200.000, ricomprendendo, nelle voci di spesa, in particolare, il 
monitoraggio del Libretto Pediatrico, la produzione di un software per lo screening della sordità e  
le attività per la promozione dell’allattamento al seno, le spese per la formazione e la stipula di 
contratti di collaborazione con esperti di epidemiologia e di gestione dei dati e della logistica; 



 
VISTA 
 

- la legge regionale n. 3/2010 di approvazione del bilancio di previsione 2010; 

- la D.G.r. n.92/2010 di approvazione del bilancio gestionale 2010; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Materno Infantile, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio medesimo 
 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi e le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate : 

- - di approvare il progetto presentato dall’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” e relativo 
all’osservatorio sulla salute del bambino, in allegato alla presente e che ne forma parte integran-
te; 

- di prelevare, allo scopo,  la somma occorrente di euro 200.000 dal cap.7092 (U.P.B  4.15.38) del 
Bilancio Regionale, che presenta la necessaria disponibilità, precisando che il finanziamento è ri-
ferito ai due anni di attività; 

- di demandare al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria i successivi adempimenti diretti 
all’impegno e alla liquidazione della somma, previa comunicazione, da parte dell’Azienda Ospe-
daliera Universitaria Federico II di Napoli, dell’inizio delle attività e del  rendiconto delle spese; 

- di istituire con successivo atto monocratico, presso il Settore Assistenza Sanitaria  - Servizio Ma-
terno Infantile- un Gruppo tecnico con compiti di coordinamento delle attività dell’Osservatorio. 

- di inviare la presente deliberazione al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria dell’A.G.C. 20 ed 
al BURC per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 














